



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين



۲۰۲۴/۰۵/۰۵

پښتو ژباړه: رحمت آریا

## د پادشاه میلیندا

### پوښتنې

۴ برخه

بودیزم د مهایانا په بڼه له پنجابه بیا تر کندهاره د لوی افغانستان د دغو خلکو منلی مذهب شو، تر ټولو لوی او د پاملرنې وړ مرکزونه یې، ننگرهار (هده) کاپیسا (باگرام) بلیکا (بلخ) بامیکا (بامیان)، اراکوزیا (کندهار) او غزني (سردار تپه) و چې ددغو بودایي مرکزونو یادونه په مستنده او تاریخی توګه د چيني سیلانیانو، اسلامي مؤرخینو او هندي لیکنو له مخې هر چا ته څرګنده ده<sup>1</sup>. د بودیست پوهانو په اند مهایانا له اصلي بودیزم څخه یو ډول انحراف یا په اوسنی نومونه پر هغه مهال په بودیزم کې یو بدعت و، چې د بېلابېلو عواملو له مخې سړی ورته متوجه کېدی شي، لکه سیمه یزې او کلتوري ځانګړنې، سیاسي برلاسی او سیمه یز شوونیزم دا ټول هغه څه دي چې د بودیزم اصلي بڼې ته یې له هندوستانه دباندې بله بڼه ورکړه، او که نه:

« هینایانا چې له شکه پرته د بودایي تعلیماتو اصلي بڼه وه<sup>2</sup> » هغې ته د مهایانا بڼه ورکړه، او ورو ورو یې پراصلي بودیزم باندې هغه څه ور زیات شول چې له هغه آرام او سوله ییز بودا څخه یې زمری، نه ماتیدونکی او زوال نه منونکی لارښود او پیشوا جوړ کړ. بودیزم له بت پرستی سره هیڅ رابطه نه درلوده، او د اصولو له مخې یې له بت نمانځني څخه ځان لرې ساته، خو دغو مهایانا بودیست پلویانو په خپل ذوق او بودایي اصولو خلاف دا هرڅه پر بودا ورواچول؛ دوی په خپلو عبادتځایونو کې بودا د زمري په بڼه، بودا د سترقوت په بڼه ځای پر ځای او معرفي کړ، په افغانستان او یو شمېر نورو سیمو کې بودا ته د زمري ډول بت څیره جوړه شوه، همدا ده چې تر دغې اتمې پېړۍ پورې مور چغو وهو چې:

<sup>1</sup>- ځکه نو زه هم نه غواړم په دغه باره کې د هر بودایي مرکز په اهمیت او کارواييو باندې تردی زیاتې خبرې وکړم، په دغو مرکزونو کې تر دي وروستيو کالو پورې د نړۍ د لرغون پيژندونکو څېړنې ترسره شوي او هغه بودايي میراثونه چې له دغو سیمو تر لاسه شوي اوس هم زموږ په واک کې دي. خو یوشمېر نور یې له بده مرغه د تېرو دوو لسیزو بدمرغو جنګونو کې له دوو زرو کالو وروسته له منځه یووړل شوي چې دغه چلند ته مور د انساني میراث او تاریخ په پانوکې له یوې بدمرغي غمیزې پرته بله نوم نه شو کارولي.

<sup>2</sup> - William Edward Soothill A DICTIONARY OF CHINESE BUDDHIST TERMS , indian 2005 p 83.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

زه يم زمري پردي نړۍ له ما اتل نشته ... پر هندو سند و پرتخار و پرکابل نشته  
- له ما اتل نشته

... يا داچي

( ماشيراستيم، شير، شيربچه همی ماند بدو)

په هر ډول، دا بايد و منو چي مور، چينايانو، جاپانيانو او نورو ملتونو پر بوديزم باندې دغه بدعت ورو تاپه، داسي بدعت چي پيل يې له افغانستان څخه وو. هندي مؤرخ او دعليگر پوهنتون استاد محمد حبيب د خپل کتاب (محمود غزنوي) په پاڼو کې په دغه اړه يوه ليکنه لري چي دلته يې له موضوع سره اړونده را نقلوو :

« اندکي قبل از ميلاد خانواده ترک شاهی (کوشان) ترکان اسکاتين که بدست برهانسگين به راهنمائي کنشکا بزرگترين پادشاه اين خانواده اکثر مناطق هند شمالي، افغانستان، ترکستان و ماورالنهر را تحت حکمروايي خود آورد و داخل قلمرو کوشانيان شامل ساختند. اين ترکان بزودي با تمدن هند باتحليلي برخورد کردند که نتیجه آن مثبت نبود، بوديزم نه تنها بر آنها اثرنگذاشت بلکه در خود بوديزم آئين بت پرستی معمول گرديد. آميزش واقعي گرايي و کيش گرايي منحيث يک آميزش بيهوده به عنوان بوديزم مهائانا معروف گشت، در اين فلسفه چنين وانمود شد که در هر ناحيه و منطقه يک خدای جداگانه وجود دارد. و اين شيوه بحيث اصول مذهبي مردم در عصر کوشانيان قبول شد. پيشاور پايخت کنشکا بحيث مرکز تحليل و باعث از بين رفتن اين عقیده جديد گرديد که قرنها بعد مسلمانان درک کردند که اين قبيله (Sakya Sinha) های چادر نشين و صحرا نشين افغانستان، بودا را بحيث شير پرستش می کردند. بعد از سقوط حکومت کوشانيان تا حمله سارانيک بر افغانستان در قرن هشتم اين دوره در تاريخی قرار گرفت؛ البيرونی می گويد که: خانواده ترک شاهی شامل (۶۰) حکمروا و شاهان بودند که آخرين شان لاگاتورمن (LAGATURMAN) بود که بدست وزير برهمنی کولر (KALLUR) معزول گشت و کولر اولين پادشاه خانواده هندوشاهی بود که در زمان سبکتگين بحيث فرمانروای پنجاب گماشته شد. شجره اين شاهان که بر ابريشم نوشته شده بود در قلعه ناگروکوت (NAGAR KUT) محفوظ بود، البيرونی می گويد که من نتوانستم آنرا ببينم<sup>3</sup>. »

په هر ډول، دا خبره بايد له ياده ونه باسو چي مور په بوديزم کې لاس وهلی دی، بوديزم په افغانستان کې خپله ځانگړې بڼه درلودله، دا چي د باميانو بوديست اوسېدونکو (غالباً وردگانو) ځانته د باميانو شيران ويل، لامل يې همدغه ټکی وو، چي دوی له بودا څخه زمري او د پياوړتيا لوی روحاني سمبول جوړ کړی وو، داسي چي په هره سيمه او هره دره کې يې د هغې دري او خلکو له روحي او رواني ځانگړتياوو سره سم روحاني شته والی او دريځ د ځان کړ. همدا ده چي دغه اغېزې يې په اسلامي دور کې هم ترسترگو کېدې او ان نن هم چي مور د خپل باور په برخه کې د هغه په زده کړو کې له پوره جدیت او دقت څخه کار نه اخلو لامل يې دادی چي اسلامي اصول، تعليمات او آسماني ارشادات مو له دود او دستور سره گډ کړي او د اسلام اصلي گوهر مو په هغه شان لکه چي لازمه وه نه عملي کړ او نه مو د

<sup>3</sup>- محمد حبيب، محمود غزنوی (دري ژباړونکی عبدالخالق رشيد) ناچاپ،

هغه د معنوي قدسيت خيال وساته. د اسلامي پوهانو د اقوالو مطابق هغه اسلام چې په قرآن کریم او احاديثو کې تشریح شوي وو او هغه اسلام چې مور ته را ورسېد له يوه بله گرد سره په توپير کې وو، همدا ده چې مرحوم مولانا آزاد په ډاگه دا خبره کړي چې: «خو کوم اسلام چې هندوستان ته راغي، دغه اسلام بيا له هغه اسلامه توپير درلود. ددغه اسلام لېږدونکی غير عرب ول، ځکه د هغه حقيقي روح ترې ورکه شوه. د اسلامي دور نېني نېناني تراوسه پورې د هند له کلتور، موسيقي، هنر، معمارۍ او ژبو سره په تړاو کې پاتې شوي دي. د ډهلي او لکنهو لوی کلتوري مرکزونه د څه استازيتوب کوي؟ د يادو شويو اسلامي ارزښتونو اصلي روح تر پېنو لاندې او تېرې پرې شوي دي. که چېرې مسلمانان تر اوسه هم په خپلواک هندوستان کې د عقيدې او باور له پلوه د غلامۍ احساس کوي، په دغه حال کې زه يوازې د دوی ايمان او زړونو ته دعا کوم. که چېرې يو سړي له ژونده ستړی کېږي، هغه کولای شي ځان تجديد نظر کړي، خو که يو سړی بيا د عصبیت لاره نيسي، په دغه حال کې بيا دا امکان نه لري چې هغه دې زړور وبلل شي. ځکه نو باور دی چې په داسې دريځ سره به مسلمانان د يوې کومونتي په توگه ډېر کمزوري وي، دوی له خدايه نه ډارېږي او ټول ډار يې له خلکودۍ. دغه ټکی دا خبره په ډاگه کوي چې ولی دوي په خپل موجوديت کې ځان د خپل خيالي ايجاد له خطر سره مل کوي<sup>4</sup> ...»

نور بيا

[د مناندر او ملیندا پینو د واک او ځواک جغرافیه](#)

يادونه: قدرمنو لوستونکو! دا هم د بناعلي رحمت آريا د آرشيف: [لينک](#)

---

<sup>4</sup> - (د مولانا آزاد مرکه، د پاکستان تر جوړېدو يوکال دمخه، زما ژباړه، افغان - جرمن آنلاين)

---

د پاڼو شمېره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رالېږلو مخکې په ځير و لولئ